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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

 
ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
(RPPS) 

(RESOLUÇÃO TC № 217, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.) 

 
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal ri° , de p/p/ 

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: % 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14% 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 5 % 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):    
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NOTAS: vide Notas 8 a 13 no ANEXO XXIII. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Em R$

ESTADO DE PERNAMBUCO TRIBUNAL DE CONTAS 
 

ANEXO II—A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

(RESOLUÇÃO TC № 217, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.) 

 

BASE DE CÁLCULO  
RETIDA (9) 

 
CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (11) DATA DO 

VENCIMENTO 

(12) 

DATA DO 

REPASSE (13) COMPETÊNCIA VALOR (8) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 1.084.730,10 151.862,11 151.862,11 151.862,11  30/01/2023  

Fevereiro 1.131.259,22 158.376,17 158.376,17 158.376,17  28/02/2023  

Março 1.138.978,23 159.456,87 159.456,87 159.456,87  30/03/2023  

Abril 1.111.295,76 155.581,32 155.581,32 155.581,32  28/04/2023  

Maio 1.164.000,72 162.960,23 162.960,23 162.960,23  30/05/2023  

Junho 1.163.717,92 162.920,62 162.920,62 162.920,62  30/06/2023  

Julho 1.183.155,66 165.642,19 165.642,19 165.642,19  28/07/2023  

Agosto 1.159.725,39 162.361,64 162.361,64 162.361,64  30/08/2023  

Setembro 1.176.627,28 164.727,92 164.727,92 164.727,92  29/09/2023  

Outubro 1.182.323,85 165.525,40 165.525,40 165.525,40  30/10/2023  

Novembro 1.260.532,67 176.474,64 176.474,64 176.474,64  30/11/2023  

Dezembro 1.317.406,00 167.737,33 167.737,33 167.737,33  29/12/2023  

13º Salário 1.203.424,18 168.479,36 168.479,36 168.479,36  29/12/2023  

TOTAL 15.277.176,98 2.122.105,80 2.122.105,80 2.122.105,80    
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NOTAS: vide Notas 8 a 13 no ANEXO XXIII. 
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ESTADO DE PERNAMBUCO TRIBUNAL DE CONTAS 
 

ANEXO II—B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

(RESOLUÇÃO TC № 217, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.) 

 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO 
NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (8) DEVIDA CONTABILIZA 
DA 

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (10) 

RECOLHIDA (11) DATA DO 

VENCIMENTO (12) 

DATA DO REPASSE 

(13) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 1.084.730,10 151.862,21 151.862,21 
418,74 

151.862,21  30/01/2023  

Fevereiro 1.131.259,22 158.376,29 158.376,29 418,74 158.376,29  28/02/2023  

Março 1.138.978,23 159.456,95 159.456,95 358,92 159.456,95  30/03/2023  

Abril 1.111.295,76 155.581,41 155.581,41 418,74 155.581,41  28/04/2023  

Maio 1.164.000,72 162.960,10 162.960,10 478,56 162.960,10  30/05/2023  

Junho 1.163.717,92 162.920,51 162.920,51 478,56 162.920,51  30/06/2023  

Julho 1.183.155,66 165.641,79 165.641,79 478,56 165.641,79  28/07/2023  

Agosto 1.159.725,39 162.361,55 162.361,55 478,56 162.361,55  30/08/2023  

Setembro 1.176.627,28 164.727,82 164.727,82 478,56 164.727,82  29/09/2023  

Outubro 1.182.323,85 165.525,34 165.525,34 358,92 165.525,34  30/10/2023  

Novembro 1.260.532,67 176.474,57 176.474,57 358,92 176.474,57  30/11/2023  

Dezembro 1.317.406,00 184.436,84 184.436,84 299,10 184.436,84  29/12/2023  

13º Salário 1.203.424,18 168.479,39 168.479,39 0,00 168.479,39  29/12/2023  

TOTAL 15.277.176,98 2.138.804,77 2.138.804,77 5.024,88 2.138.804,77    
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NOTAS: vide Notas 8 a 14 no ANEXO XXIII. 
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ESTADO DE PERNAMBUCO TRIBUNAL DE CONTAS 
 

ANEXO II—C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE — COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

(RESOLUÇÃO TC № 217, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.) 

 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (14) 

 
COMPETÊNCIA 

  
VALOR (8) 

 
DEVIDA 

CONTABILIZAD 

A 

RECOLHIDA (11) DATA DO 

VENCIMENTO 

(12) 

DATA DO 

REPASSE (13) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro  454.913,86 22.745,69 22.745,69 22.745,69  30/01/2023  

Fevereiro  482.323,47 24.116,17 24.116,17 24.116,17  28/02/2023  

Março  482.606,29 24.130,31 24.130,31 24.130,31  30/03/2023  

Abril  473.157,71 23.657,89 23.657,89 23.657,89  28/04/2023  

Maio  499.673,22 24.983,66 24.983,66 24.983,66  30/05/2023  

Junho  497.610,59 24.880,53 24.880,53 24.880,53  30/06/2023  

Julho  507.089,46 25.354,47 25.354,47 25.354,47  28/07/2023  

Agosto  496.708,89 24.835,44 24.835,44 24.835,44  30/08/2023  

Setembro  501.662,04 25.083,10 25.083,10 25.083,10  29/09/2023  

Outubro  502.764,81 25.138,24 25.138,24 25.138,24  30/10/2023  

Novembro  503.391,31 25.169,57 25.169,57 25.169,57  30/11/2023  

Dezembro  498.873,44 24.943,67 24.943,67 24.943,67  29/12/2023  

13º Salário  490.717,30 24.535,87 24.535,87 24.535,87  29/12/2023  

TOTAL  6.391.492,39 319.574,61 319.574,61 319.574,61    
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